Quarti libri sententiarum

sati fuerunt baptismo. Johan-
 nis non tenebatur iterum ba-
 ptisari baptismo xpi. igi. 2c.
 pna est clara. 7 antecedens ptz
 per magistrum in fine scde di-
 stinctionis. vbi dicit q spē po-
 suerūt in baptismo Joh. 7 pa-
 trem et filium et spiritum san-
 ctum credebant non sunt po-
 stea baptisati. ¶ Tertio sic.
 Circumcisio aliqñ sufficiebat
 ad salutem: qz pctm̄ debebat
 et gratiā conferebat: vt dictū
 est in precedenti qstione. Sz
 christ⁹ per institutionē bap-
 tismi non euacuauit/nec reuoca-
 uit circūcisionē. Tū primo qz
 ipse dicit Mathei. v. Non ve-
 ni soluere legē: sz adimplere.
 Circumcisio aut data fuit i le-
 ge Gen. xvij. Tum scdo. quia
 Gen. xvij. data fuit Abrahe:
 circumcisio in fedus sempiter-
 nū. q sp̄ mansura. Tum tertio
 qz deus instituit circūcisionē
 nec apparet vbi eā reuocauit.
 immo christus eam serua-
 uit toto tpe vite sue. nec alius
 a deo pot/ aut potuit eā reuo-
 care. igitur ipa adhuc sufficit
 ad salutem. 7 p pns non est ne-
 cessarius bapsum⁹. 2c. ¶ Op-
 positū ptz Joh. iij. Nisi qs re-
 nat⁹ fuerit ex aqua 2c. In ista
 qōne crūt tres articuli sicut i
 alijs. ¶ In primo articulo vi-
 sio qō: debif q sit bapsumi diffinitio-
 nis. In secundo articulo videbif
 de pncipali quesito. In tertio
 articulo vtrū p institutionem
 bapsumi euacuata sit circūci-
 sio. qz de isto tāgif i tertio ar-
 gumto añ. op positū q. ¶ Quā-
 tū ad primū articulū ponēda
 et exponēda est bapsumi diffi-

nitio que fm doctores pot da-
 ri sic. Bapsumus est ablutio
 hois viator⁹. nec actualr: nec
 habitualr dissentietis. facta i
 aqua elemētari fluida ab alio
 simul abluēte/ 7 pferēte certa
 pba a xpo istituta. cū intētio-
 ne faciēdi qō intēdit facere ec-
 clesia xpiana. Ex hac ei diffi-
 nitione ptz qd sit materia / et
 qd forma bapsumi. sic loquēs
 do sicut doctores loquunt de
 materia 7 forma sacramenti.
 Ptz etiā q sit psona mīstrās/
 vel psona suscipiēs bapsumū
 pto em̄ ptz q sit materia ba-
 psumi. qz aqua elemētari flui-
 da. p hoc q dico elemētari ex-
 cludit qcumqz humor mixtus
 mixtiōe q variat speciē aque/
 et de quo aqua dr equinoce. si-
 cut aqua rosacea / vel vrina q
 est colatura sanguis / vel cer-
 uisia maxie bona q bñ nutrit.
 Ubi vero mixtio non mutat
 aquā a specie sua aqua est cō-
 ueniēs ad bapsumū. sicut est
 in aq mixta p pfusionē partū
 terrestrium iuxta positay / vl
 aliax manētū in suis specie-
 bus: vt aqua mar⁹. lixiuū: vl
 aqua sulphurea. Ubi hō dubi-
 um esset de mixtione anyaria
 ret speciē aque / vel non. vt in
 farinata / 7 i brodio carniū / 7
 in aliqb⁹ ceruisijs / aut alijs si-
 milib⁹. de quo non ad theolo-
 gū / sed ad phm / vl ad medicū
 pertinet iudicare. tunc in tali
 dubio via certior est tenenda.
 2c. Per hoc aut q dico fluida
 excludit congelatay vt nix / vel
 glacies. et generaliter oēs aq
 q licet maneant in specie sua:
 tñ per iuxta positionē grossor

In op
 positū
 Deci-
 sio qō-
 nis.

rum corporu⁹ / vel alias effici⁹.
tam spissa q^{ue} nō pōt abluere vt
lutū & alia si qua sunt similia.

¶ Si autē q^uas cur baptismus
fiat potius in aqua q^{uam} in aere
cum aer sit cōior q^{uam} aqua. **¶** Di-
co q^{uod} sola rō est diuinū bñpla-
citur q^{uod} ita voluit ordinare.

¶ A hoc tñ sunt congruentie.
Primo. q^{uod} aqua est magis fri-
gida. Scđo. q^{uod} ipsa est magis
hūida. Tertio. q^{uod} ipsa est luci-
da. Quarto. q^{uod} satis est cōiter
habita In primo significat cō-
cupiscentie extinctio In scđa si-
gnificat grē iniunctio. In ter-
tio significat fidei illustratio.
in quarto significat baptismi
cōis obligatio. Aer autē non
habet oēs p̄dictas conditio-
nes: & etiā nō est elementū re-
sistens tactui sicut aqua. &c.

Est igitur baptismus ablutio
hoīs facta in aqua elemētari
fluida. Et dico ablutio / non p-
fusio / nec asp̄sio / nec imersio /
q^{uod} requirit^{ur} & sufficit q^{uod} sit ablu-
tio seu lotio: & non dico vnica
vel trina: q^{uod} quelibet sufficit
ad necessitatē sacramenti: sed
minister tenet seruare modū
ecclesie i qua baptizat. aliter
grauiter peccat. **¶** Ex his se-
quitur aliqua correlaria Pri-
mo sequit^{ur} q^{uod} puer non pōt ba-
ptisari existens in vtero m̄ris
s̄m oēs partes: nec sufficit q^{uod}
m̄r baptisaret. Rō est / nō illa
quā Thomas assignat: scđ q^{uod}
est conūctus cause corruptio-
nis / vt probat Scotus: sed q^{uod}
baptism⁹ est lotio seu ablutio
que fieri non pōt in vtero ma-
tris. Si autē puer apparet ex-
tra vterum matris. s̄m ptem

principalem vt caput / tūc po-
test baptisari. nec oporteret
ip̄m postea rebaptisari. **¶** Si
vero s̄z ptem minus principa-
lem vt manū / vel pedem illa
pars est baptisanda: quia i ea
est tota aia vt dicit Scotus.
licet quidam dicant opposi-
tum. Si tñ puer postea nasca-
tur viuis pleuarie potest ba-
ptisari sub conditione. Si autē
mortuus fuerit non est ei ne-
ganda ecclīastica sepultura.

Cum ergo dicitur baptismus
est ablutio hominis intelligē-
dum est scđm totum corpus /
vel ptem principalem vel etiā
quancunq^{ue} in casu necessita-
tis s̄m Scotum. **¶** Secundo
sequitur q^{uod} si paruulus couo-
inuolueretur et poneretur in
aqua. Ita tamen vt aqua non
tangeret corpus eius: sed co-
rium solum non esset baptisa-
tus: sed si tangeret corp⁹ esset
baptisat⁹. si alia ad baptismū
requisita fierent. Sed Scotus
dicit q^{uod} si proijceretur de pon-
te non esset baptisatus: quia
talis proiectio non est ad vitā
nec ad lotionem: sed ad mor-
tem. Holkot tamen dicit q^{uod} si
hoc fieret in casu necessitatis
et puer moriretur ip̄e saluare-
tur deo p̄ficiēte illud quod ab
homine sit imp̄fectū. si autem
euaderet mortem esset sub cō-
ditione baptisand⁹. **¶** Tertio
sequit^{ur} q^{uod} aqua imbibita in sp̄o
gia dum est ibi si contigat car-
nem p̄ contactum spongie nō
est sufficiens materia baptis-
mi: quia talis contact⁹ nō est
lotio: sed p̄ tact⁹ aq^{ue} fluide libe-
re contingētis secuti et sepe

Quarti libri sententiarum

rātis inter cutē et aliud corp⁹
 vt dicit Scot⁹. ¶ Quarto seq⁹
 tur q^d si quis in casu necessita
 tis puez in calato positū cum
 corda imergat in aqua putei.
 faciendo alia req^sita. talis est
 vere baptisat⁹ et non rebapti
 sandus: qz non oportet q^d bap
 ptisat⁹ rāgā⁹ imediate ab ali
 quo hoī: s3 sufficit q^d lauet⁹ &c.
 Et sic p3 de materia baptismi

¶ Scō ex p^o dicta diffinitōe
 p3 q^d sit forma baptismi: qz cer
 ta verba a xpo instituta ista.
 sc3. Ego baptiso te in noie pa
 tris et filij spū^s sancti amen. In q^o
 bus verbis quinq⁹ notantur.

¶ Primo psona baptisās ego

¶ Scō act⁹ exercit⁹ baptiso.

¶ Tertio psona baptisata. te.

¶ Quarto iuocatio trinitatis
 in noie p^oris. &c. ¶ Quinto de
 precatōria o^o amē. id est ita
 fiat. de quib⁹ qnq⁹ primū et vl
 timū (sc3 ego et amen) nō sunt
 simpliciter de necessitate for
 me/nec de essentia: sed de des
 centia. Vñ nō ponunt in euā
 gelio Da r. vlt. vbi est institu
 tio baptismi. Etia⁹ l3 de essētia
 forme baptismi sit q^d ipa expri
 mat actū exercitū et psonā ba
 ptisatā: qz exprimunt in euā
 gelio vbi d3. baptisantes eos
 tñ nō est de essentia q^d ista duo
 exprimātur sub verbo prime
 persone et p noie scōe. dicēdo
 baptiso te: qz nec sic in euāge
 lio exprimunt/nec gressi sic ex
 primūt: s3 dicūt. Baptisef ser
 uus xpi in &c. et tñ baptisati ab
 eis nō rebaptisant. Ureūtñ a
 tpe pstitutiōis Alexā dri q^o ha
 bet extra de baptismoz ei⁹ ef
 fectū. ca. Si q^s illa forma su

perius posita saltē quo ad q^o tuor
 tuor prima puncta a ministro
 ecclesie romane est seruanda
 aliter graui⁹ peccat. q^d illā nō
 obseruat Et dico saltē q^d ad q^o
 tuor p^oria pūcta: qz illa dicitio
 amē i dicta pstitutiōe nō pon
 tur: ideo solū est de honestate
 ¶ Dico etiā a ministro ecclie
 romane &c. qz forte greci tenē
 do formā suam nō peccāt. Et
 hoc si ecclā romana pmittat
 non exp^ose eis phibeat vti ea:
 sicut dicere⁹ de ynica/ vel tri
 na imersiōe. s^omysum et p^osuetu
 dinē diuersarū eccliarū. Et dixi
 forte nō peccāt qz nescio si de
 hoc sit phibitio &c. Ad hoc aut
 q^d p^o dicta vba sint debita for
 ma baptismi nō op3 q^d illa met
 pferātur sine q^o cūq⁹ mutatiōe
 vocis: qz vba alia q^o latia pos
 sunt eē forma baptismi Et s^oly
 nō q^olibet mutatio illoz verbo
 rū i latino vitiat formā: s3 suf
 ficite⁹ etiā req^orit ad debitā for
 mā q^d i ipsa maneat significa
 tio cōpleta dictoz verboz: ita
 q^d nō fiat mutatio circa signifi
 cationē/ v^o modū significādi.
 Ideo si dicere⁹ baptiso te i no
 mie genitorū/ et geniti/ et spū^s
 almi nō eēt baptism⁹ qz l3 ista
 noia supponāt p psonis tñ p^on
 cipaliter significāt notiones.
 nec debet baptisari in noie tri
 nitatis/ vel p^oris/ vel xpi. Et li
 cet aliqñ liceret i noie xpi ba
 ptisare: sc3 ex spāli dispēsatio
 neyt nomen xpi ampli⁹ pmul
 gare⁹. sicut Act. xxix. et x. p3
 tñ q^d istud ampli⁹ non lic3. Si
 tñ de facto istud fiat/ dubitat
 Scotus vtrū sit baptism⁹ et nō
 est aut⁹ dicere q^d sit baptism⁹

Questiōis sc̄e. Articulus prim⁹. Fo. ccxxxv.

nec etiā q̄ nō sit baptism⁹: qz dicit ipse. Non lego vbi fuerit illa dispensatio reuocata. Ideo reputat dubiū vtrū sit baptism⁹ vel non. Et dat remediū. q̄ sic baptisat⁹ in noie xp̄i sub cōditiōe rebaptisat⁹ in forma cōi. Sed videt̄ michi q̄ hic nō est reputā dū dubiū: qz licet non legat̄ qñ vbi illa dispensatio fuerit reuocata: tñ cēsē fuisse reuocata: qñ causa dispensationis cessauit: scz qñ nomen xp̄i fuit sufficienter pmulgatum. Unde ab illo tunc/nec illa forma licuit/nec valuit. Et lz dubiū sit quādo illud primo fuerit tñ iā nō est dubiū qñ ita sit

Formā igit̄ supradicta tenēda est q̄ tunc valet qñ nō sit circa eā mutatio q̄ ipediat ei⁹ significatiōē vel modū significādi. Un̄ circa illā formā vocalem potest fieri mutatio tripliciter. **P**rimo fm substātiā orationis prolatē / scz cōmutādo / v̄l corrūpēdo) **S**ecundo fm quātitatē (scz addēdo / vel diminuēdo) **T**ertio fm ordinē verborū (scz iterponendo / vel trāsponēdo) Et sic lz trib⁹ modis gn̄aliter: tñ sex modis sp̄aliter potest fieri p̄dictorum verborū mutatio. Et fm hoc ponam sex regulas.

Prima est q̄ si circa substātiā dicte orōis vocalis fiat mutatio p̄ totalē mutatiōē vocū manente penit⁹ eadē significatiōe hoc nihil nocet. qz in oī lingua baptisari potest. Sed si mutet̄ significatiō talis obest sacramento. vt si dicat̄ abluo istū i virtute gn̄itoris / v̄l trinitatis / v̄l xp̄i. **S**c̄da regula est

q̄ si circa substātiā dicte orōis vocalis fiat mutatio p̄ partialē corruptionem alicui⁹ dictionis: sic q̄ nō maneat eadē significatiō. nec fm primariā institutionē illius. ne fm trāssumptionē cōis vsus: tūc talis corruptio nocet **S**z si maneat eadē significatiō / nō fz primariā ipositionē: tñ fm accōmodatiōē vsus (maxime ap̄ simplices) tūc talis corruptio nō obest. Ut si dicat̄ baptiso te in noie patris / z filii / z sp̄s sancta de conse. dist. iiii. retulest. zc.

Tertia regula est q̄ si circa quantitatē dicte oratiōis fiat mutatio alicui⁹ per additionē cum intētiōe mutādi formā ecclie / tūc nichil fit: vel etiam cum intentione introducendi errorē / sicut fecit arri⁹. vt dicendo in noie p̄ris maioris / z filij minoris zc. Si autē fiat ex simplicitate vel deuotione nō impedit. Ut i noie patris zc. et beate marie / vel beati nicolai. melius est tamē a tali deuotione abstinere. **Q**uarta regula est q̄ si circa quantitatē dicte orōis fiat mutatio p̄ diminutionē alicui⁹ et fiat voluntarie / tunc ipedit. Si autē inuoluntarie: vt qz baptisans moritur vel ipeditur ante p̄lationem cōpletam: tūc pie creditur q̄ summ⁹ sacerdos supplet defectū. et si sic baptisat⁹ m̄ orū / saluabit̄: z gaudebit ecclesiastica sepultura. si vero viuat / debet sub cōditiōe rebaptisari. **Q**uinta regula ē q̄ si circa ordinē dicte orōis fiat mutatio p̄ transpositionē dictionū. z hoc fiat ex simpli-

Quartil libri sententiarum

citate tunc non nocet. Si autem
 ex malicia (ut quia sic faciens non
 intendit seruare ordinem ecclesie)
 tunc impedit. ¶ Sexta regula est
 6. reg. quod si circa ordinem dicte orationis
 fiat mutatio per interpositionem
 et illa sit magna. ita quod si versus
 intentio et actus prolationis non
 debent iudicari versus tunc non est
 baptismus: sed si sit pura interpo-
 sitio per silentium/vel tullum tunc
 non nocet etiam interpositio nominis
 proprii quod tunc imponitur puulo
 nec obest nec perdest sacramentum
 Et hec de forma ¶ Tertio prin-
 cipaliter ex supradicta defini-
 tione patet quod sit minister conue-
 niens huius sacramenti per hoc quod
 ibi dicitur ab alio supple hodie via-
 tore viro: scilicet vel muliere simul
 proferentem verba et abluente cum
 intentione etc. Et quo patet. quod ex
 parte ministri quatuor conditiones
 requiruntur. ¶ Prima est. quod
 sit alius ab eo qui baptizat: quia
 idem homo non potest seipsum bap-
 tizare. Extra de baptis. et eius effe-
 ctu. Debitum ubi probatur exemplo/
 auctoritate/et congruentia. ¶ Se-
 cunda conditio est quod minister
 sit homo viator vir/scilicet vel mulier
 Unde generaliter congruum est quod mi-
 nister baptismi sit: suppositus
 humanum in statu vite. quia christus ex-
 istens homo viator instituit bap-
 tismum. ¶ Secundo. quia apostolus existen-
 tibus viatoribus dedit ministerium
 baptisandi. ¶ Tertio. quia per ba-
 ptisum efficiuntur membra ecclesie
 militantis. Ideo debet dari ab eo
 qui est de ecclesia militante. Et ideo de
 communi lege ad hoc quod aliquis sit de-
 bitus minister baptismi et ab eo
 quod reputetur dari baptismus requiri-
 tur et sufficit suppositum humanum

in statu vite. Ex quo sequuntur aliam
 correlariam. ¶ Primum sequitur quod de
 communi lege spiritus angelicus/vel huma-
 nus: vel est purus homo beatus: vel da-
 natum non potest baptizare. Unde ba-
 ptizat a spiritu: vel homine damnato
 simpliciter non debet reputari bap-
 tizatus: nisi per spiritalem reuelationem
 ostendat quod hoc fecisset ex prece-
 pto dei. sed baptizat a spiritu vel
 homine beato si constaret quod esset beatus
 simpliciter/debet reputari baptizatus.
 quia ille nullum officium versus patet: sed
 omnia que operatur facit cum diuina
 approbatione ¶ Secundo sequitur
 quod de communi lege mulier potest ba-
 ptizare. de pse. di. iij. Mulier.
 tamen mulier non debet baptizare pre-
 sente viro. nec vir laycus parte
 clerico. nec vir clericus/vel in
 alijs ordinibus constitutus parte presbitero
 Sacerdos autem hoc potest parte
 episcopo: quia hoc est officium suum. quod
 nullus alius debet facere nisi in casu
 necessitatis: vel nisi ubi se red-
 deret indignus: ut si non vellet in
 casu necessitatis baptizare: nisi
 daret sibi pecunia. nichil enim
 sibi debet dari ex pacto. i. q. ij. q. 3.
 pio. Sed idem est faciendum ac si nul-
 lus sacerdos presens esset. i. q. f. ba-
 ptisandis. ¶ Tertio sequitur quod
 de communi lege quicumque malus here-
 ticus: vel infidelis potest baptizare
 dum tamen habeat intentionem facien-
 di quod ecclesia intendit facere. etiam
 si nichil credat de veritate sa-
 cramenti. tamen a malo ministro
 (scilicet heretico: excommunicato: vel for-
 nicario notorio) non debent reci-
 pi sacramenta: nisi in necessita-
 te. ¶ Tertia conditio ex parte mi-
 nistri requisita est quod ipse sit ablu-
 at et proferat verba. Unde tota for-
 ma verborum debet tota perferri ab

vno ⁊ etiaꝫ q̄ p̄fert̄ba debet
 siml' abluere ⁊ p̄ferre: q̄ sac̄ra
 ecclie sunt sac̄ra vnitatis ⁊ di
 uidi nō debēt de p̄secr. dist. ij.
 Q̄ passus. Ex quo p̄ solutio
 vni⁹ casus q̄ cōiter ponit̄. s. q̄
 si mācus debita ꝑba p̄ferat ⁊
 mut⁹ abluat / puer non est ba
 ptisatus. Nā tūc p̄ferens ꝑba
 diceret falsum. Etiaꝫ sac̄ra ec
 clesie quo ad illa q̄ sunt neces
 sitatis nō repiūt diuisione: sꝫ
 bñ quo ad ea q̄ sunt solennita
 tis ⁊c. ¶ Quarta conditio ex
 pte ministri requisita ē debita
 intentio. s. faciendi q̄ ecclia
 intēdit. Et s̄m Scotū nō req̄
 ritur intētio actualis: nec suf
 ficit h̄itualis / sꝫ h̄itualis. hoc ē
 baptisans q̄nq̄ habuerit intē
 tionē actualē ex qua descēdat
 actus baptisandi. ¶ Quarto
 ex supradicta diffinitōe ptz q̄
 sit p̄sona suscipiens baptismū
 q̄ hō viator sꝫ vir v̄l mulier
 nec actualr nec h̄itualiter dis
 sentiēs. Scot⁹ vero d̄t aliqua
 liter p̄sentiēs / v̄l nūq̄ vsus li
 bero arbitrio. q̄ sꝫ eū i h̄nte
 vsuz liberi arbitrij req̄rit̄ p̄sē
 sus. imo d̄t q̄ forte nō sufficit
 p̄sensus h̄itualis sine actuali.
 Quicq̄d tñ sit de hoc certum
 est q̄ requirit̄ in baptisato q̄
 nō sit dissensus. Vñ circa hoc
 p̄nt poni aliq̄ ppōnes. ¶ Pri
 ma est q̄ si baptisand⁹ sit puu
 lus nō req̄rit̄ p̄sensus nec ipi⁹
 nec parentū. Vñ inuitis parē
 tib⁹ p̄nt puuli baptisari. nō tñ
 d̄nt baptisari inuitis parētib⁹
 alteri⁹ secte: sicut iudeis / vel
 paganis. Et hoc maxime a p̄
 sona p̄uata. q̄ parētes h̄nt
 ius in filios: q̄ nō d̄z eis tolli

a p̄sona p̄uata ⁊c. Scot⁹ tñ d̄t
 q̄ p̄sona publica sicut p̄nceps
 si tolleret a iudeis filios puu
 los: ⁊ eos faceret baptisari / ⁊
 religiose educari bñ faceret.
 dūmō hoc faceret cū bōa cau
 tela: sꝫ ne p̄ntes p̄cognoscē
 tes hoc p̄ri⁹ occiderēt puulos
 imo q̄d est plus / q̄ religiosum
 eēt illos p̄ntes cogere minis
 ⁊ terrorib⁹ ad suscipiendū ba
 ptismū ⁊ ad suādū postea su
 sceptū. Et hoc ip̄e declarat: ⁊
 r̄ndet ad oppositas rōnes ⁊c.
 ¶ Sc̄da ppō est q̄ si baptisan
 dus sit adult⁹ / p̄petuo furios⁹
 stultus / v̄l insane mentis / aut
 nunq̄ vsus libero arbitrio: de
 ip̄o est idē iudicio sicut d̄ puu
 lo. ¶ Tertia est q̄ si baptisan
 dus sit adultus / furiosus / stul
 tus / aut insane mētis: q̄ tñ nō
 fuit semp talis: sꝫ h̄z lucida in
 terualla. tunc req̄rit̄ q̄ aliq̄n
 habuerit intentionē baptisan
 di: v̄l saltem q̄ añ non habue
 rit p̄trariā intentionē. Et iō
 amentes v̄l dormientes si añ
 furiā vel somnū habuerūt cō
 trariā voluntatē / nō recipiūt
 sacramentū cū in somno v̄l in
 furia baptisant̄. Si p̄o ante in
 notuit eoz volūtas / p̄nt in ar
 ticulo necessitat̄ baptisari: eēt
 si furiosus tūc d̄ dicat. Si aut̄
 nō sit i articulo necessitat̄ d̄z
 in furioso expectat̄ lucidū in
 teruallū. ¶ Quarta pp̄positio
 est q̄ si baptisand⁹ sit adult⁹ /
 sane mentis / ⁊ de facto vtens
 libero arbitrio requirit̄ q̄ nō
 sit in eo dissensus / nec actua
 lis nec h̄itualis. Et hoc ē cer
 tum: imo s̄m Scotū requirit̄
 p̄sensus aliqualis. Et sicut d̄
 S iij

Quarti libri sententiarum

cit Holtkot In tali requiritur in
 fectio / et fides / et voluntas sacrum
 recipiendi absoluta / vel peditio
 nata. Unde si quis omnino cogere
 ita quod simpliciter esset coactio nihil
 fieret. Si tamen sit voluntarius mi-
 xtum: sicut si per metum inducitur
 tunc recipit sacramentum. sed non rem sa-
 cramenti. Ex his patet quod dicens
 dum de eo quod fecte accedit ad ba-
 ptismum. ¶ Unde de hoc sit hec
 quinta propositio quod fecte accedens ad
 baptismum sic quod ostendit se velle
 recipere baptismum eo modo quo
 ecclesia intendit eum referre / et tamen
 oppositum habet in animo: nec sacramentum
 recipit nec rem sacramenti.
 Sexta propositio sit hec: quod fecte
 accedens ad baptismum sic quod
 ostendit se dispositum ad recipien-
 dum illud sacramentum: et tamen est
 dispositus. vel vel per infidelitatem
 vel per aliquod mortale peccatum: de
 quo non penitet. non recipit rem
 sacramenti: sed gratiam. quod ponit
 obicem. modo sicut dicit Augustinus. qui
 creavit te sine te non iustificabit
 te sine te. Si autem talis habeat
 infidelitatem respectu articuli
 de baptismo (vel quod credit
 baptismum non posse) tunc nec
 sacramentum recipit nec rem sacramen-
 ti: et recedente fictione est rebap-
 ptisandus. Si autem habeat ve-
 ram fidem respectu articuli de
 baptismo: et habeat infidelitatem
 respectu alterius articuli imper-
 tinentis ad illum: vel etiam ha-
 beat quodcumque aliud peccatum: tunc
 recipit sacramentum. et recedente fi-
 ctione: sed per penitentiam recipit rem
 sacramenti: et non est rebaptisan-
 dus. Et de hac ultima fictione
 loquitur sanctus. Unde dicit Augustinus. in
 libro de baptismo parvulorum. Tunc

valere incipit baptismus ad sal-
 lutem cum illa fictio veraci con-
 fessione recesserit: quod in corde
 malicia pseuerate peccatorum ablu-
 tionem non sinebat fieri. Sic ergo
 ex diffinitione baptismi supra
 posita patet quod sit materia et quod
 forma baptismi: et etiam quod sit
 persona referens: et quod persona sus-
 cipiens baptismum. ¶ Sed adhuc
 iuxta hanc materiam solent po-
 ni a doctoribus multi casus du-
 bii. quorum plures ex iam dictis
 sunt soluti. Ponam tamen aliquos:
 et qui magis videntur difficiles
 ad soluendum. ¶ Primum casus
 sit iste: pone quod aliquis huius pue-
 rum pagani / vel iudei in custo-
 dia / videns ipsum periclitari mor-
 te baptiset illum sub tali peditio-
 ne. Ego te baptiso etc. si pater
 tuus cras presentiat. nunquam ta-
 lis est baptisatus. ¶ Uno modo
 potest dici quod si puer ante peditio-
 nem impletam transierit: non erit bap-
 ptisatus. quod tunc non erit capax ba-
 ptismi eo quod non erit de foro ec-
 clesie militantis. nec est hoc
 illud capi. A nobis. Extra de
 sen. excō. ¶ Ubi habet quod mor-
 tui in via excōicationis ligantur
 et solvantur. et sic videntur esse de fo-
 ro ecclesie militantis. Nam hoc so-
 lum tamen in iurisdictionibus: non in sa-
 cramentibus. illud est etiam pro-
 pter factam pcedentiam quibus hoc
 meruerunt / aliter non. Et ad hoc est
 Augustinus de cura pro mortuis age-
 da. Sed non sic in proposito. quod iste
 parvulus nihil omnino meruit.
 ¶ Alio modo tamen potest dici quod nul-
 lum sacramentum recipit pditionem nisi
 si de penitentia / vel de pterito propter
 certitudinem sacramenti. Quod au-
 tem in matrimonium admittit pctum

Solo
 Ade.

Opl
 doct.

1. ca

1. ca

1. fo

1. fo

Questionis secunde. Articulus primus. Fo. cccxxvij.

de futuro non est: quia sacramen-
 tale: sed quia factus siue pactum.
 Et adhuc talis factus non est
 matrimonium/nec sacramentum sed sponsa-
 lia. id est nec in casu nostro est baptis-
 mus. **¶** Dicit tamen ad id quod in casu
 ubi hoc pie ageretur. ut ubi gratia
 si suus christianus alicuius pagani
 non audens absolute hoc fa-
 cere in presentia aliorum suorum agat
 ut dictum est. credibile est quod si-
 des sui cum tali ope puulo sub-
 ueniret. **¶** Ego autem dico sim-
 pliciter et absolute quod in casu
 isto non est baptismus nec aliquid
 quod puulo valeat ad salutem. quia
 conditio adiecta (sicut dicit Hol-
 kot) repugnat significationi forme
 sacramentalis. Nam cum dicitur
 quod ita sit in hoc tempore presenti: ita
 quod baptiset eum et offerat sacramentum.
 Cum autem adiungitur predicta con-
 ditio illa interimunt significationem
 actus exerciti significationi plus
 quia si pater vult. Et id est mu-
 tatio forme quantum ad significationem
 que semper sacramentum impedit
 ut. s. dictum est. quare non fit
 quod requiritur ad salutem. **¶** Se-
 cundus casus. Pone quod non sunt
 sacerdotes qui eundem puerum si-
 mul sub hac forma baptisent.
 Ego te baptiso si nullus alius
 te baptiset. vel etiam pone quod
 uterque sine aliqua conditione di-
 cat. ego te baptiso: nunquid
 puer est baptisatus? **¶** Ad pri-
 mam partem casus: potest dici quod
 illa conditio est corruptiua si-
 gnificationis forme in tali ca-
 su ut nunc. et id est tris effectui
 baptismi et non tenet sacramentum: quia
 uis conditio sit impleta. sicut est
 de matrimonio est et per di. appo.
 ca. ult. Si dicat ego per hoc tecum

si semper velis esse adultera etc.
¶ Ad id tamen dicitur quod si uterque Solo
 pie ageret non intendens agere Ade
 per eundem formam ecclesie. nec ali-
 quod sciens de socio: sed scrupulo-
 se hoc faciens ut caueret ab ir-
 regularitate etc. et intendens o-
 no puerum baptizare tunc puer
 est baptisatus Si autem uterque ca-
 uillatorie ageret. quasi diceret
 valeat istud sacramentum soluer
 ba datur. tunc puer non est baptis-
 satus. et hoc est probabile. **¶** Ad se-
 cundam partem casus potest dici quod si
 uterque baptisans intendat princi-
 paliter baptizare et eque primo ba-
 ptiset: ab utroque puer est mini-
 sterialiter baptisatus: et sic semel
 solum baptisatus: quia non im-
 mittitur nisi unum characterem: nec ma-
 ior gratia datur quam si unum solus ba-
 ptisaret. Nec puer vel baptis-
 sans est irregularis. quia non est ite-
 ratio sacramenti secundum intellectum
 illius canonis. de consecratione dist.
 iij. quibus Nam illud sacri canonis
 statutum fuit in pena et detesta-
 tionem volentium iterare baptis-
 mum. **¶** Isti autem hoc non intendunt:
 nec reuera est ibi iteratio sicut
 in casu qui plures assistentes episcopi
 ba simul offerunt consecratoria ho-
 stie. non est iteratio. **¶** Tertius casus
 casus. Pone quod sacerdos de plu-
 ribus sibi oblatum unum solum bap-
 tizare intendit. nec aduertit quod
 duo sibi offerunt/nec plus habet
 intentionem super unum quam super alterum
 sed cogitet in generali volo puer
 nunc mihi oblatum baptizare
 etc. **¶** Nunquid uterque est baptisatus Solo
 tus vel non: potest dici probabile quod
 nullum baptisat. quia intentio in ca-
 su isto repugnat effectui. Nam
 qua ratione unum baptisaret: pari